
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-31

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Giugno il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  INTERVENTI  DI  SFALCIO  E 
SIMILARI SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  PONENTE  TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MEPA  DI  CONSIP  ALLA 
COOPERATIVA AL.MAR. C.BENF.        56168 EURO 7.000,00 IVA INCLUSA - CIG 
ZAF2CBFFCC

Adottata il 11/06/2020
Esecutiva dal 16/06/2020

11/06/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-31

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO PER INTERVENTI DI SFALCIO E SIMILARI 
SU  AREE  VERDI  E  GIARDINI  PUBBLICI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  MEDIO 
PONENTE  TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP ALLA COOPERATIVA AL.MAR. 
C.BENF. 56168 EURO 7.000,00 IVA INCLUSA - CIG ZAF2CBFFCC

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e dagli artt.77 
e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16, e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

-  il  Regolamento  di Contabilità,  approvato con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  34 del 
4/3/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/4/2016;

- il Regolamento dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101 del 2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
.
- il Capitolato Generale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova;

- il Regolamento sull'attività contrattuale del Comune di Genova;

Considerato:

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2020-306.0.0.-22 del  05.05.2020, esecutiva, è stata indetta 
una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 tramite MEPA di CONSIP al Bando “Facility management urbano 
– verde pubblico;

- che il Municipio Medio Ponente, ha avviato procedura di scelta del contraente a mezzo gara 
informale, ai sensi dell’art. 36 comma 2a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
sfalcio e similari  su aree verdi e giardini pubblici  sul territorio di competenza del Municipio 
Ponente, avvalendosi del MEPA di CONSIP al Bando “Facility management urbano – verde 
pubblico” – per un importo complessivo di € 7.000,00 IVA inclusa – CIG ZAF2CBFFCC”;

- che a tal fine è stata pubblicata sul portale MEPA la richiesta di offerta n. 2563870;

-   che  entro  la  scadenza  fissata  (29.05.2019)  sono  pervenute  n.  2  offerte  (AL.MAR 
COOPERATIVA  SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  –  sconto  30%  e 
COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA – sconto 
28%), come da Riepilogo Esame Offerte allegato;

Dato  atto  che  è  risultata  miglior  offerente  AL.MAR  COOPERATIVA  SOCIALE  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA con sede legale in via Varese 2 - GENOVA (GE) C.F. – P.IVA 
2411200997 che ha offerto lo sconto del 30,00%, secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni 
e oneri tutti, già contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto;  

Preso atto della nota PG/2020/163288 del 4.6.2020 ad oggetto “Contenimento della spesa” e ritenu-
to trattarsi di risorse destinate a eventuali somme urgenze o priorità in materia di sicurezza, necessa-
rie per garantire la minima continuità dei servizi in corso;

Ritenuto di impegnare, l’importo prenotato in quanto risulta necessario per garantire la minima con-
tinuità dei servizi in corso;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio  in argomento ad AL.MAR COOPERATIVA 
SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA,  stabilendo  in  particolare  che  la  presente 
aggiudicazione  sia sottoposta  a  condizione risolutiva,  in  danno all’Impresa stessa,  qualora dalle 
verifiche  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, 
l’Impresa ha rilasciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento;

DETERMINA

1.  di procedere all’assegnazione dell’appalto per l’affidamento del servizio di “sfalcio e similari 
su  aree  verdi  e  giardini  pubblici  sul  territorio  di  competenza  del  Municipio  Ponente”  -  €. 
7.000,00 oneri fiscali inclusi - P.C. 2020 – CIG ZAF2CBFFCC a AL.MAR COOPERATIVA 
SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede legale in via Varese 2 GENOVA (GE) 
C.F. – P.IVA   2411200997 (c.BENF. 56168), che ha offerto lo sconto del 30,00%, alle condizio-
ni e oneri tutti, già contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto, importo  che risulta necessario 
per garantire la minima continuità dei servizi in corso;

2. di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo fisso 
ed invariato l’importo di affidamento determinato in € 5.737,70 oltre IVA;

3. di impegnare la somma complessiva di €.  7.000,00 (I.V.A. 22% compresa) al capitolo 68773 
“ACQUISIZIONE DI SERVIZI “c.di c. 4706. “del Bilancio 2020 PDC 01.03.02.99.999 Siope 
1306 previa riduzione dell’impegno di spesa 2020/8454 (MOV. 01) adottato con DD. 306.0.0.-
22 del 5/5/20 (IMP. 2020/9177);

4. di stabilire che il presente affidamento sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno all’Im-
presa stessa, qualora dalle verifiche carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di demandare al Municipio Medio Ponente gli obblighi di competenza ed in particolare la diret-
ta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti dell’importo so-
pra indicato ed ogni adempimento relativo all’esecuzione degli ulteriori  lavori in oggetto;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi degli art. 163 e 183, del Lgs. n. 267/2000;

8.  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016

                                                                       Il Direttore Municipio VI Medio Ponente
                                                                                               Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-31
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  INTERVENTI  DI  SFALCIO  E 
SIMILARI SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  PONENTE  TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP ALLA COOPERATIVA 
AL.MAR. C.BENF. 56168 EURO 7.000,00 IVA INCLUSA - CIG ZAF2CBFFCC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2563870

Descrizione RDO: Servizio di sfalcio e similari su aree
verdi e giardini pubblici sul territorio

di competenza del Municipio
Ponente-PC 2020

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante GLORIA PIAGGIO

Soggetto stipulante Nome: GLORIA PIAGGIO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA C6NDZ5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 18/05/2020 14:56

Termine ultimo presentazione
offerte:

29/05/2020 00:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

26/05/2020 12:00

Data Limite stipula contratto 15/07/2020 12:00

1/4

Data Creazione Documento: 05/06/2020 04:22 Pagina 1 di 4



(Limite validità offerta del
Fornitore)

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

15/09/2020 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Manutenzione
del Verde Pubblico

Lotto esaminato: 1 INTERVENTI DI SFALCIO E SIMILARI SU AREE
VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO

MEDIO PONENTE (Lotto unico)

CIG ZAF2CBFFCC

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per

fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

5737,70000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 COOPERATIVA ALTA
VALLE STURLA-

SOCIETA'
COOPERATIVA

AGRICOLA

Singola 0223276010425/05/2020
14:50

2 AL.MAR
COOPERATIVA

SOCIALE A
RESPONSABILITA'

LIMITATA

Singola 0241120099728/05/2020
12:03

2/4

Data Creazione Documento: 05/06/2020 04:22 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

29/05/2020 12:23:30 29/05/2020
12:44:46

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

modulo
dichiarazioni

Valutazione Note Valutazione Note

COOPERATIVA ALTA
VALLE STURLA-

SOCIETA'
COOPERATIVA

AGRICOLA

 nessuna Approvato nessuna

AL.MAR
COOPERATIVA

SOCIALE A
RESPONSABILITA'

LIMITATA

 nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

29/05/2020 12:45:20 05/06/2020
10:32:42

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

COOPERATIVA ALTA VALLE
STURLA-SOCIETA'

Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 05/06/2020 04:22 Pagina 3 di 4



COOPERATIVA AGRICOLA

AL.MAR COOPERATIVA
SOCIALE A

RESPONSABILITA' LIMITATA

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE
A RESPONSABILITA' LIMITATA

30,00000000

COOPERATIVA ALTA VALLE
STURLA-SOCIETA'

COOPERATIVA AGRICOLA

28,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 05/06/2020 04:22 Pagina 4 di 4


